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Politikersvar til Emil Moselund (B) – Vinterbelysning 
 

Emil Moselund (B) har den 3. februar 2025 stillet følgende spørgsmål:  

 

1. Hvor mange penge bruger Københavns Kommunes samlet set 

på lysopsætning ifm. jule- /vinterbelysning? Herunder om fi-

nansieringen alene er til opsætning af lyskæder, om der er 

driftsudgifter og hvad det koster at tage det ned igen. Derud-

over ønskes belyst, om udgifterne fordeles på to særskilte regn-

skabsår.  

2. Er der nedsat en kommunal pulje til lysopsætning, som lokale 

aktører kan ansøge? I så fald ønskes en redegørelse af, hvor 

mange midler der er afsat, samt hvor stor er efterspørgslen der 

er på disse pr. månedlig basis. Der ønskes samtidig en beskri-

velse af, om der er kommet flere eller færre midler og ansøgnin-

ger i den eventuelle pulje de sidste par år.  

3. Er det muligt at estimere, hvor mange midler storbyer som ek-

sempelvis Oslo, Stockholm, Berlin, Wien og Paris afsætter til 

jule-/vinterbelysning i januar?  

4. Hvor meget ville det koste at forlænge perioden for lysophæng, 

til også at dække januar og februar (enten gennem puljer eller 

gennem kommunen selv)?  

5. Hvor mange midler til området er der ”tilovers” i den kom-

mende overførselssag på anlæg og drift? 

 

Svar 
Økonomiforvaltningen (ØKF) har ikke mulighed for at afgive fyldestgø-

rende svar ved f.eks. at lave udtræk i Kvantum mv., da julebelysning/vin-

terbelysning ikke registreres særskilt i økonomisystemet.  

ØKF har derfor indhentet bidrag til svar fra kommunens forvaltninger. 

For at begrænse forvaltningernes ressourcetræk ved opgørelsen har 

Økonomiforvaltningen afgrænset besvarelsen til lysopsætning i det of-

fentlige rum. Afgrænsningen er foretaget, så forvaltningerne ved be-

svarelsen ikke skulle indhente oplysninger om jule-/vinterbelysning fra 

decentrale institutioner (daginstitutioner, plejehjem, botilbud mv.). 

Ad 1: København Kommunes midler til jule- og vinterbelysning  

Til første delspørgsmål vedrørende den totale sum af penge Køben-

havns Kommune bruger på lysopsætning til jule- /vinterbelysning, op-

lyser ØKF, at udgifter i 2024 beløber sig til 203,5 t. kr. til transport og 
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opsætning af juletræ på Rådhuspladsen. Derudover giver lokaludval-

gene puljestøtte til belysning til eksterne ansøgere og egne projekter, jf. 

tabel 1.  

Tabel 1: Lokaludvalgsstøtte til julebelysning 

Lokalud-

valg 
Navn på støttet julebelysning/projekt i 2022 og 2023 

Bevilget beløb/pro-

jekt i 2022 og 2023 

(i 1.000 kr., årets pri-

ser): 

Amager 

Vest 

Amagerbutikkerne 2022 60  

Amagerbutikkerne 2023 60  
 

Amager 

Øst 

Julebelysning 2022 60   

Julebelysning 2023 35  

Bispebjerg ”Bæredygtigt juletræ” Ansøger: Dorthea’s 2022 
14,5 (Heraf ca. 0,9 til 

en lyskæde) 
 

Brønshøj-

Husum 

Lys i vintermørket 2022 

Juletræet i HUSUM 2022 

Lys på træerne på Husum torv 2022 

Juletræ på Brønshøj Torv 2022 

20 

13,1  

4,95 

44,6 

 

Juletræ på Brønshøj Torv 2023 

Lys på træerne på Husum torv 2023 

Lys i vintermørket 2023 

11,6 

10 

37,5  
 

Christians-

havns 

Juletræ på Christianshavns Torv i december med lys inkl. el og service 

2023 

Støtte til lyskunst i forbindelse med lysfestivalen i 2023 

31,9 

16,2 
 

Indre By   0  

Kgs. Eng-

have 

Juletræsbelysning 2022  10  

Juletræsbelysning 2023  10  

Nørrebro 

Ledestjerner i Søllerødgade 2022 10  

Ledestjerner i Søllerødgade 2023 

Altid hvid jul i Jægersborggade 2023 

10 

25 
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Valby 

Valby Lokaludvalg står for juletræ inkl. tændings-event. Det koster ca. 

100.000, afhængig af hvor mange kæder, der skal udskiftes. Udgiften er 

fordelt på indkøb, transport, montering og demontering af træ, lysop-

sætning på træ, julemand, musiker og slikposer under tændingsevent 

+ driftsudgiften til strøm, der afregnes i det efterfølgende kalenderår. 

Den udgør kun 2500-3000 kr. for lidt over en måned (slut november-

30. december). Strømudgiften er billig, fordi vi kan købe den af en lo-

kal aktør, der råder over et gøglerstik på pladsen. Skulle der opsættes 

selvstændig tavle, ville man skulle gange strømpris med min 3. Tidli-

gere havde vi også lyskæder i træerne på en anden større plads i byde-

len, men det afskaffede vi sidste år, fordi træerne skal grave op pga. ny-

byggeri. Det har ikke flyttet på det samlede udgiftsniveau, da særligt 

udgift til elektriker er steget markant.  

2,5 - 3  

Vanløse 
Julelys GEV (eksternt projekt) 2023 

Juletræ (eget projekt) 2023 

33 

8  
 

Vesterbro Juletræ på Enghave Plads 
14 hvoraf 2,3 gik til 

belysning 
 

Østerbro 

2022: Støtte til ”Juletræ på Trianglen” 

26 (opsætning af træ 

med lyskæder samt 

event ifm. Tænding) 
 

2023: støtte til ”Juletræstænding på Trianglen” 

40 (opsætning træ 

med lyskæder samt 

event ifm. Tænding) 
 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) har en fast årlig bevilling på 200 t. 

kr. til Juleudsmykningspuljen. Juleudsmykningspuljen kan forhøjes i 

det omfang, at den samlede støtte fortsat står mål med den kommunale 

interesse i belyst jule- og vinterudsmykning. Budget og regnskab for 

puljen i årene 2020-2024 kan ses i tabel 2 nedenfor. 

Tabel 2. Udgifter TMF til tilskud fra puljen i perioden 2020-2024  

Beløb i 1000 kr., 

løbende priser 

2020 2021 2022 2023 2024 

Budget 200 600 200 200 200 

Regnskab 190 597,6 254,1 156,2 141,1 

 

Øvrige forvaltninger oplyser, at de ikke afholder udgifter til jule- og vin-

terbelysning i det offentlige rum.  

Ad 2: Kommunale puljer til lysopsætning 

Til andet delspørgsmål vedrørende kommunale puljer til lysopsætning 

samt efterspørgslen på midler herfra, henviser TMF til Juleudsmyk-

ningspuljen nævnt i svaret til det første delspørgsmål.  

Tilskud fra Juleudsmykningspuljen uddeles årligt på baggrund af en of-

fentlig ansøgningsrunde i efteråret. Privatpersoner, foreninger, virk-

somheder, andelsforeninger, vejlaug m.fl. kan søge om tilskud. Puljen 
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har til formål at støtte belyst jule- og vinterudsmykning i byens offent-

lige rum af hensyn til det æstetiske bybillede i vinterhalvåret, trygheds-

fremme, samt at flest mulige københavnere har mulighed for at få 

glæde og gavn af belyste og udsmykkede gader og pladser.  

Tilskud fra Juleudsmykningspuljen gives til belyst jule- og vinterud-

smykning i vinterhalvåret, der ophænges over offentlige veje eller op-

sættes på træer på en eller flere gadestrækninger i et lokalområde eller 

med opstilling på offentlige pladser. Puljens hovedfokus er dog belyst 

jule- og vinterudsmykning af længere gadestrækninger. Puljen støtter 

som udgangspunkt ikke belysning på julemarkeder eller andre arrange-

menter, belysning på juletræer på byens pladser eller belysning på en-

keltstående butiksfacader eller lignende, og der stilles krav om, at den 

belyste jule- eller vinterudsmykning skal være mindst 25 meter i læng-

den.  

Puljen fordeles til alle ansøgere, der opfylder puljens kriterier, på bag-

grund af antallet af meter juleudsmykning, der er ansøgt om tilskud til. I 

2024 var tilskuddet 23,98 kr. pr. meter juleudsmykning.  

TMF oplever ikke, at der er en månedlig efterspørgsel på puljemidler til 

belyst jule- eller vinterudsmykning, men i efterårsmånederne og frem 

mod jul kan der komme enkelte henvendelser fra nye aktører, der er in-

teresseret i at ansøge om tilskud til belyst jule- eller vinterudsmykning.  

Belyst jule- og vinterudsmykning på og/eller over offentlige veje kræver 

en arrangementstilladelse fra TMF. TMF gør derfor generelt et arbejde 

for at udbrede kendskabet til Juleudsmykningspuljen og udsender 

også hvert år en orienteringsmail til relevante aktører i forbindelse med, 

at der åbnes for den årlige ansøgningsrunde.  

I 2022 modtog TMF ansøgninger fra 10 forskellige aktører, der ansøgte 

om tilskud til jule- og vinterbelysning. I 2023 fik TMF ansøgninger fra 11 

forskellige aktører, herunder to nye ansøgere. I 2024 fik TMF ansøgnin-

ger fra 19 forskellige aktører, heriblandt var der otte nye ansøgere. Fem 

af de nye ansøgere opfyldte ikke kriterierne for Juleudsmykningspuljen 

og fik derfor et begrundet afslag på deres ansøgning. 

Øvrige forvaltninger oplyser, at de ikke har kendskab til puljer vedr. jule- 

og vinterbelysning. 

Ad 3: Jule- og vinterbelysning i europæiske storbyer 

Til tredje delspørgsmål om hvor mange midler andre europæiske stor-

byer afsætter til jule-/vinterbelysning i januar, oplyser samtlige forvalt-

ninger, at de ikke har kendskab eller viden om dette emne. 

Ad 4: Omkostninger ved forlængelse af perioden for lysophæng 

Til fjerde delspørgsmål om hvor meget det vil koste at forlænge perio-

den for lysophæng til også at dække januar og februar, oplyser ØKF, at 

dette kun er relevant, såfremt det er et projekt, lokaludvalgene selv af-

holder, og altså ikke, hvis midlerne er givet i form af støtte til eksterne 

ansøgere. Projekterne, lokaludvalgene selv afholder, er julearrangemen-

ter og er derfor ikke relevante at forlænge til januar og februar. 

TMF oplyser, at der umiddelbart ikke er noget til hinder for, at belyst 

jule- og vinterudsmykning er opsat i januar og februar, og der gives 



 ØKF Kontor for Økonomistyring og Regnskab (2391)  5/5 

 

 
allerede i dag tilladelse frem til slutningen af februar måned, hvis ansø-

ger ønsker det med arrangementsansøgningen. Hvis belysningen er 

opsat på træer, kan der dog i nogle tilfælde grundet vækst, beskæring 

mv. være behov for, at den nedtages inden udgangen af februar måned, 

men det tages der konkret stilling til i samråd med forvaltningens by-

rumsforvaltere.  

Ad 5: Overførselssagen 

Til femte delspørgsmål om midler til området i overførselssagen, oply-

ser ØKF, at der ikke forventes ønsker om at overføre mindreforbrug i 

den kommende overførselssag. 


